

01959

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2012**

**ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE**

**EPS-08 : GOVERNMENT & POLITICS IN  
AUSTRALIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

- 
- Note :* (i) *Section I - Any two questions to be answered.*  
(ii) *Section II - Any four questions to be answered.*  
(iii) *Section III - Any two parts to be answered.*
- 
- 

**SECTION-I**

Answer *any two* of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.  $2 \times 20 = 40$

1. Discuss the structure and performance of the Australian industries in relation with the countries resource endowments.
2. Describe the distinct characteristics of Australia as a multicultural society.
3. Examine the structure and working of Australian federalism.
4. What in your judgement are the major determinants of Australia's foreign policy ?

## SECTION-II

Answer *any four* of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.  $4 \times 12 = 48$

5. "The changing regional demographic distribution of Australia is largely the consequence of the internal migration pattern." Do you agree ?
6. Highlight the important milestones in the recent history of Australian aboriginal land right struggle.
7. What are the functions and responsibilities of the governor - general in Australia ?
8. Write a note on Australian Council of Trade Unions (ACTU).
9. Describe the role of Australia in the Asia Pacific Economic Cooperation Forum (APEC).
10. What in your view are the underlying factors in the evolving India - Australia relations ?
11. It is said that immigration is a politically divisive issue in Australia. Why ?
12. Examine Australia's position on the issue of nuclear disarmament.

### SECTION-III

13. Write short notes on *any two* of the following in about **100** words each. Each note carries **6** marks.

- (a) The National Party of Australia **2x6=12**
- (b) Cairns Group
- (c) Australia - China Relations
- (d) Australia and the united nations human rights conventions.
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून , 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

ई.पी.एस.-08 : ऑस्ट्रेलिया में सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) खण्ड I - किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये।  
(ii) खण्ड II - किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।  
(iii) खण्ड III - किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिये।

## खण्ड-I

निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2x20=40

1. कंटरीज रिसोर्स ऐंडाऊमेंटस के सम्बंध में ऑस्ट्रेलियाई उद्योगों की संरचना और प्रदर्शन की चर्चा करें।
2. एक बहुलसांस्कृतिक समाज के रूप में ऑस्ट्रेलिया के विशिष्ट लक्षणों का वर्णन करें।
3. ऑस्ट्रेलियाई संघवाद के ढांचे और कार्यकलाप का परीक्षण करें।
4. आपके मत में ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति के प्रमुख निर्णायक तत्व कौन से हैं?

## खण्ड-II

निम्न में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

4x12=48

5. "ऑस्ट्रेलिया में बदलता हुआ क्षेत्रिय जनसंख्यिक वितरण मुख्यतः आंतरिक प्रवासीकरण प्रवृत्ति का परिणाम है।" क्या आप सहमत हैं?
6. हाल ही के इतिहास में ऑस्ट्रेलियन अबॉरिजिनल भूमि अधिकारों संघर्ष के महत्वपूर्ण मील के पत्थरों को दर्शायें।
7. ऑस्ट्रेलिया में गवर्नर-जनरल के कार्य और जिम्मेदारियाँ क्या हैं?
8. ऑस्ट्रेलियन काऊंसिल ऑफ ट्रेड यूनियनस (ACTU) पर एक लेख लिखें।
9. एशिया प्रशांत आर्थिक सहयोग फोरम (APEC) में ऑस्ट्रेलिया की भूमिका का वर्णन करें।
10. आपके दृष्टिकोण में भारत-ऑस्ट्रेलिया के विकसित होते सम्बंधों में मुख्य कारक क्या हैं?

11. यह कहा जाता है कि ऑस्ट्रेलिया में प्रवासीकरण राजनीतिक रूप से एक विभाजनकारी मुद्दा है। क्यों?
12. परमाणु निरस्तीकरण पर ऑस्ट्रेलिया के रुख का परीक्षण करें।

**खण्ड-III**

13. निम्न में से **किन्हीं दो** पर लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखें। प्रत्येक भाग के **6** अंक हैं। **2x6=12**

- (a) ऑस्ट्रेलिया की नेशनल पार्टी
  - (b) कैर्नस ग्रुप
  - (c) ऑस्ट्रेलिया-चीन सम्बंध
  - (d) ऑस्ट्रेलिया और संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार कन्वेन्संस
-